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Ernteschätzung ausgewählter Feldfrüchte in Baden-Württemberg 1992 
sowie Wachstumstand der Wintersaaten Anfang Dezember 1992 

Zusammen mit den endgültigen Ernteschätzungen von Hülsenfrüchten, Rauhfutter und Silomais von Anfang November 
werden nachfolgend die endgültige Ernteschätzung von Zuckerrüben, die endgültigen Messungsergebnisse von 
Getreide, Körnermais und Futterrüben sowie der Wachstumstand der Wintersaaten von Anfang Dezember 1992 ver-
öffentlicht. Den in Tabelle 1 nachgewiesenen Erntemengen liegen die endgültigen Anbauflächen der Bodennutzungs-
haupterhebung 1992 zugrunde. 

1a. Endgültlge Ernteschätzung von Hülsenfrüchten, Rauhfutter und Sllomals in Baden-Württemberg 1992 

Mittel 1986/91 1991 1992 Veränderung 
des 

Gesamtertrags 

gegen 

1991 

Ertrag Ertrag Ertrag 

Anbau-
fläche je he insgesamt 

Anbau-
. fläche je Na insgesamt je ha Insgesamt 

Anbau-
fläche 

Fruchtart 

% he. dt . ha dt ha dt 

Futtererbsen 
Ackerbohnen 
Alle anderen Hülsenfrüchte 
Hülsenfrüchte Insgesamt 

Klee, Kleegras und Klee-
Luzerne-Gemisch 1) 
Luzerne 1) 
Grasanbau auf dem Ackerland 1) 
Wiesen und Mähweiden 1) 

Rauhfutter Insgesamt 

Silomais  

7320 31,1 227460 3766 34,1 129057 4332 33,8 146317 13,4 
3582 31,8 113991 2491 30,4 75660 1619 31,4 57075 -24,6 
795 30,3 24102 455 30,5 13895 525 31,1 16316 17,4 

11697 31,3 365553 6732 -32,5 218612 6676 32,9 219708 0,5 

36572 78.4 2867216 33624 69,7 2343979 34004 76,9 2E14566 11,5 
7477 79,7 596207 6260 70,5 441510 6614 79,7 527247 19,4 
7548 76,6 578476 6544 66,4 434681 6237 73,6 459148 5,6 

538635 71.7 38606841 522491 63,8 33328456 520508 69,1 35944350 7,8 
590232 

2)

 

72,3 42648740 568919
2)

 64,2 36548626 567363
2)

 69,7 39545311 8,2 

88711 470.9 41772360 80388 427,9 34399930 80785 475,4 38403072 11,6 

1) Ertrag als Heu gerechnet. - 2) Erntefläche (abwelchend von Anbaufläche, de Körnermals tauweise als Silomais geerntet wurde). 

1b. Von der Ernte des Rauhfutters In Baden-Württemberg wurden tatsächlich als Heu geworben 

Veränderung 
der Heuernte gegen 

1991 
Mittel 1986/91 1991 1992 

Fruchtart 

 

% dt % dt % dt % 

Von Klee 

Von Luzerne 

Vom Grasanbau auf dem Ackerland 
Wiesen und Mähweiden 

Vom Rauhfutter Insgesamt  

11,7 334628 9.9 231320 11,4 298152 

54,1 322723 41,9 184821 38,8 204400 

60,6 23732900 53,6 18082399 57,2 20815496 

57,2 24390250 50,6 18498540 53,9 21318050 

28,9 

10,6 

15,1 

15,2 
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je ha insgesamt 

je ha insgesamt 

12250 285,3 3494412 10700 268,1 2868357 10921 334,3 3650411 24,7 4,5 27,3 

Veränderung 
des Ertrags. 

Mittal 1986/91 

Ertrag 

1991 

Ertrag 

1992 

Ertrag 

ha % dt he dt ha dt 

2. Endgültige Ergebnisse der Getreide-, Raps-, Kartoffel-.und Rübenernte in Baden-Württemberg 1992 

Besondere Ernteermittlung - 

je ha insgesamt ja ha insgesamt gen 
1991 11986eg/911 1991 

Fruchtart Anbau-
f lächs 

Anbau-
fläche 

Anbau-
fläche 

203398 58,6 11924610 198305 67,9 13460943 198242 62,2 12326688 -8,4 3,4 -8,4 

9672 47,8 462791 6149 55,8 342930 6909 52,9 365486 -5,2 X 6,6 

1102 49,7 54758 779 49,9 38872 946 49,2 46534 -1,4 -15,0 19,7 

214172 58,1 12442159 205233 67,4 13842745 206097 61,8 12738708 -8,3 2,4 -8,0 

16386 44,5 729780 15679 49,6 777208 13111 49,9 654894 0,6 -10,3 -15,7 

1966 47,1 92617 1482 52,9 78442 2188 50,3 110013 -4,9 18,8 40,2 

232524 57,1 13264556 222394 66,1 14698395 221396 61,0 13503615 -7,7 1,8 -8,1 

91523 54,1 4952676 88414 59,0 5213774 87619 61,4 5378054 4,1 8,6 3,2 

107198 44,4 4760576 111495 51,5 5741993 108014 45,9 4955682 -10,9 4,1 -13,7 

198721 48,9 9713252 199909 54,8 10955767 195633 52,8 10333736 -3,6 6,4 -5,7 

70831 47,1 3336479 59754 53,2 3180705 58186 44,4 2581131 -16,5 -22,6 -18,9 

13881'• 43,0 597301 10182 49,7 506045 9408 44,2 416022 -11,1 K -17,8 

1586 54,8 86910 2167 57,6 124754 3070 54,4 167100 -5,6 92,3 33,9 

1) 
Winterweizen 

2) 
Sommerweizen 

Hartweizen (Durum) 

Walzen zusammen 

Roggen 

Wintermenggetrelde 

Brbtgetrelde zusammen 

Wintergerste 

Sommergerste 

Gerste zusammen 

Hafer 

3) 
Sommermanggetreide 

Triticale 

Futter- und Industrie-

 

getreide zusammen 285019 48,2 13733942 272012 54,3 14767271 266297 50,7 13497989 -6,6 -1,7 -8,6 

517543 52,2 26998498 494406 59,6 29465666 487693 55,4 27001604 -7,0 0,0 -8,4 

5) 5) 5) 
33130 75,4 2496545 35770 78,3 2800076 37258 18,0 2907242 -0,4 16,5 3,8 

550673 53,6 29495043 530176 60,9 32265742 524951 57,0 29908846 -6,4 1,4 -7,3 

52032 30,4 1584350 65597 32,3 2120846 54755 26,4 1446574 -18,3 -8,7 -31,8 

1883 21,7 40812 1823 23,1 42066 3753 21,1 79037 -8,7 93,7 87,9 

53915 30,1 1625162 67420 32,1 2162912 58508 26,1 1525611 -18,7 -6,1 -29,5 

1813 246,0 445963 1399 238,5 333648 1689 286,1 483189 20,0 8,3 44,8 

10437 292,1 3048449 9301 272,5 2534709 9232 343,1 3167222 25,9 3,9 25,0 

22904 529,7 12131308 23551 486,9 11466869 24536 554,1 13595577 13,8 12,1 18,6 

9565 1177,2 11259844 5812 1032,2 5999146 5091 1204,3 6131091 16,7 -45,5 2,2 

 

1) Einschi. Dinkel. - 2) Bis 1987 elnschl. Hartweizen. - 3) Bis 1987 einschl. Triticale: - 4) Einschi. Corn-Cob-Mix. - 5) Ernte-
fläche (abweichend von Anbaufläche, da Körnermais teilweise als Silomais geerntet wurde). - 6) Ernteschätzung, bei Sommerraps 
elnschl. Rübsen. - 7) Einschi. mittelfrühe Kartoffeln. - 8) Ergänzende Ernteermittlung. 

 

2 

Getreide insgesamt 
(ohne Körnermais) 

4) 
Körnermais 

Getreide insgesamt 
(mit Körnermais) 

6) 
Winterraps 

6) 
Sommerraps 

Raps insgesamt 

Frühkertoffeln 

7) 
Spätkartoffeln 

Kartoffeln insgesamt 

6) 
Zuckerrüben 

8) 
Futterrüben 



2,6 2,1 
2,4 2,3 
2,6 2,1 

 

2,9 2,3 
,2,6 

2,7 2,5 
2,8 2,5 

2,6 2,3 

2,7 2.5 2,5 
2,6 2,5 2,3 

2,7 
2,6 

2,4 
3,3 

3'. Wachstumstand der Wintersaaten in den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs Anfang Dezember 1992 

Kreis 
Region 

Regierungsbezirk 
Land 

Winter-

menggetreide 
Winterweizen Winterroggen Wintergerste Winterraps 

Begutachtungsziffern: 1.0.sehr gut, 2,0.gut, 3,0-mittel, 4,0.gering, 5.0-sehr gering 

 

Stadtkreis 
Stuttgart, Landeshauptstadt 

Landkreise 
Böblingen 
Esslangen 
Göppingen 
Ludwigsburg 
Rems-Murr-Kreis 

Region Stuttgart 
Stadtkreis 

Heilbronn 
Landkreise 

Heilbronn 
Hohenlohekreis 
Schwäbisch Hall 
Main-Tauber-Kreis 

Region Franken 
Landkreise 
Heidenheim 
Ostalbkreis 

Region Ostwürttemberg  

2,8 / 2.2 / 2,4 

2,5 2,5 2,3 / 2,3 
2,8 2,7 2,6 3,1 2,7 
2,9 2,9 2,7 2,8 2,7 
2,7 2,5 2,3 / 2,6 
3,1 2,6 2,5 3,6 2,6 
2,8 2,6 2,5 3,0 2,5 

 

2,7 2,7 
3,0 2,9 
2,7 2,6 
2,5 2,4 
2,7 2,5 

3,1 2,5 
2,6 2,6 
2,8 2,6 

2,6 
2,6 
2,4 
2.6 
2,5 

2,3 
2,4 
2,4 

2,3 

2,5 
2,6 
2,6 

2,6 
2,6 

2,6 
2,6 
2,4 
2,3 
2,4 

2,5 
2,4 
2,4 

Regierungsbezirk Stuttgart  2,7 2,6  2,5 2,7 2,4 

Stadtkreise 
Baden-Baden 
Karlsruhe 

Landkreise 
Karlsruhe 
Rastatt 

Region Mittlerer Oberrhein 
Stadtkreise 

Heidelberg 
Mannheim 

Landkreise 
Neckar-Odenwald-Kreis 
Rhein-Neckar-Kreis 

Region Unterer Neckar 
Stadtkreis 
Pforzheim 

Landkreise 
Calw 
Enzkreis 
Freudenstadt 

Region Nordschwarzwald 

Regierungsbezirk Karlsruhe 

Stadtkreis 
Freiburg im Breisgau 

Landkreise 
Breisgau-Hochschwarzwald 
Emmendi ngen 
Ortenaukreis 

Region Südlicher Oberrhein 
Landkreise 
Rottweil 
Schwarzwald-Baar-Kreis 
Tuutlingen 

Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 
Landkreise 
Konstanz 
Lörrach 
Weldshut 

Region Hochrhein-Bodensee 

Regierungsbezirk Freiburg 

Landkreise 
Reutlingen 
Tübingen 
Zollernalbkreis 

Region Neckar-A(b 
Stadtkreis 

Ulm 
Landkreise 
Alb-Donau-Kreis 
Biberach 

Region Donau-hier 1) 
Landkreise 
Bodenseekreis 
Ravensburg 
Sigmaringen 

Region Bodensee-Oberschwaben 

Regierungsbezirk Tübingen  

2,6 2,7 2,4 _ / 

2,7 2,6 2,5 / 2,1 
2,7 2,6 2,5 2,6 2,8 
2,7 2,6 2,5 2,6 2,7 

/ 1 / 

2,5 2,3 2,4 
2,5 2,3 2,3 
2,5 2,3 2,3 

 

3,1 2,9 2,6 
2,4 2,4 2,6 
2,8 2,8 2,4 
2,7 2,7 2,5 

2,6 2,5 2,4 

 

2,5 2,6 2,3 
2,5 2,3 2,5 
2,7 2,6 2,5 
2,6 2,5 2,4 

2,8 2,9 2,6 3,1 2,3 
2,5 2,5 2,4 2,7 2,2 
2,6 2,4 2,3 / 2,5 
2,7 2,6 2,5 2,9 2,3 

2,7 2,7 2,4 2,4 2,5 
2,8 2,6 2,5 / 2,7 
2,8 2,8 2,6 3,0 2,7 
2,8 2,7 2,5 2,6 2,6 

2,7 2,6 2,5 2,7 2,4 

 

2,8 2,6 2,5 2,8 2,4 
2,8 2,8 2,3 / 2,2 
2,7 2,6 2,6 3,0 2,5 
2,8 2,6 2,5 3,0 2,4 

 

3,0 2,9 2,4 
3,0 2,7 2,6 
3,0 2,8 2,5 

3,0 2,7 2,6 
2,8 2,6 2,4 
2,5 2,3 2,1 
2,7 2,4 2,3 

2,9 2,6 2,4 

2,8 2,4 
2,4 2,4 
2,8 2,6 
2,8 2,5 

2,7 
2,7 
2,7 

2,6 
2,6 
2,5 
2,5 

2,7 

2,3 
2,3 
2,3 

2,5 
2,3 
2,3 
2,3 

2,3 

 

Baden-Württemberg 
Dagegen Vorjahr 

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 3 


